
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 22 del 16-06-2025 

 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO AL 
TRIENNIO 2025/2027. MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 17:30, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente in videoconferenza 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 10 del 29.03.2025 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) relativo a triennio 2025/2027, nella 
formulazione semplificata (avendo il Comune di TORRE DE’ NEGRI meno di 50 dipendenti); 
 
Dato atto che con: 
 DPR 24/6/2022 n. 81 pubblicato nella G.U. n. 151 del 30/6/2022 è stato approvato il 

regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
PIAO; 

 decreto del Ministro per la PA di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
n. 132 del 30/6/2022 pubblicato nella G.U. n. 209 del 7/9/2022 è stato approvato il 
regolamento recante la definizione del contenuto del PIAO; 

 con circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2022 sono state fornite le 
indicazioni operative in materia di PIAO; 

 
Rilevato che, ai sensi di quanto indicato nelle richiamate disposizioni, il PIAO ha assorbito 
e sostituito, in ottica di semplificazione, una serie di documenti di programmazione che le 
Pubbliche Amministrazioni erano tenute ad adottare, quale tra gli altri, il Piano triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP), di cui all’articolo 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Evidenziato che nella Sezione 3 (denominata “Organizzazione e capitale umano”) del citato 
PIAO viene definita la programmazione del fabbisogno di personale (SOTTOSEZIONE 3.3 
“PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”); 
 
Dato atto che: 
 il PTFP relativo al triennio 2025/2027, contenuto all’interno del PIAO del medesimo 

triennio approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 29.03.2025, è stato predisposto, 
tenuto conto delle indicazioni fornite nel D.M. dell’11/1/2022, sulla scorta dei dati 
“dell’ultimo rendiconto approvato” al momento della sua adozione ovvero quello relativo 
dell’anno 2023; 

 la magistratura contabile (cfr. deliberazione 55/2020/PAR della Sezione regionale di 
controllo per l’Emilia-Romagna) ha precisato che il PTFP deve essere aggiornato a seguito 
dell’approvazione dell’ultimo rendiconto approvato; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto della gestione anno 2024; 

 
Ravvisata la necessità, stante l’approvazione del rendiconto della gestione anno 2024, di 
procedere ad un aggiornamento del PIAO relativo al triennio 2025/2027 e più precisamente 
SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”;  
 
Visto lo schema della SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di TORRE 
DE’ NEGRI relativo al triennio 2025/2027, predisposto dagli uffici competenti con il 
coordinamento del Segretario Comunale; 
 
 
 
Preso atto che per il predetto PTFP è stato acquisito, ai sensi dell'articolo 19, comma 8 della 
Legge n. 448/2001, il parere favorevole del Revisore dei Conti (verbale n. 10 del 31.05.2025) ed 



è stata data dovuta informativa, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del CCNL 16/11/2022, alle parti 
sindacali (nota protocollo n. 1319 del 29.05.2025); 
 
Ritenuto, per quanto sopra illustrato, di aggiornare il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) del Comune di TORRE DE’ NEGRI relativo al triennio 2025/2027, 
nella SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”, come 
meglio dettagliato nell’Allegato al presente atto; 
 
Visti:  
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 
 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche Amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati 
in contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 

 
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile attestanti la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione, rilasciati 
ai sensi dei combinati artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, 
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 

2. Di aggiornare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di 
TORRE DE’NEGRI relativo al triennio 2025/2027, nella SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”, come meglio dettagliato 
nell’Allegato al presente atto; 
 
 
 

3. Di dare atto per il predetto PTFP è stato acquisito, ai sensi dell'articolo 19, comma 8 
della Legge n. 448/2001, il parere favorevole del Revisore dei Conti (verbale n. 10 del 
31.05.2025) ed è stata data dovuta informativa, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del CCNL 
16/11/2022, alle parti sindacali (nota protocollo n. 1319 del 29.05.2025); 



 
4. Di dare mandato ai Responsabili di Area competenti di provvedere alla 

pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, così come aggiornato 
con il presente atto, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”; 
 

5. Di provvedere ad inviare il PTFP di cui al presente atto a SICO entro 30 giorni 
dall’adozione, come previsto dall’art. 6-ter comma 5 del d.lgs. 165/2001; 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità 
legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online, nel sito web 
istituzionale, del Comune di Torre de’ Negri, accessibile al pubblico, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69; 
 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, la 
Giunta Comunale, stante l’urgenza di dare attuazione a quanto previsto nel presente 
provvedimento 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 17-06-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì, 17-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno 17-06-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 16-06-2025 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì, 17-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì, 17-06-2025 IL Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


